

Số: 498/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 12 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị đối thoại năm 2023
về lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Văn hóa và Thể thao

Thực hiện Kế hoạch số 280/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 của UBND Thành phố ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước năm 2023 của thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 27/4/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc Khắc phục những tồn tại, hạn chế được chỉ ra sau Hội nghị kiểm điểm năm 2022 về kỷ cương hành chính, cải cách thủ tục hành chính và công tác thanh tra, kiểm tra công vụ năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch số 203 /KH-SVHTT ngày 17/3/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc thực hiện khắc phục tồn tại, hạn chế sau kiểm điểm sâu năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy đối với tập thể Ban Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 479/KH-SVHTT ngày 29/6/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc duy trì, nâng cao chỉ số CCHC, cải thiện, nâng cao chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2023.

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân về lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Văn hóa và Thể thao năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông tin và tuyên truyền, giải thích chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong hoạt động quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, thể thao và gia đình cho tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân.

2. Nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của cá nhân, tổ chức trong thực hiện thủ tục hành chính lĩnh vực văn hóa và thể thao, kịp thời tháo gỡ, giải quyết và kiến nghị cấp trên giải quyết đối với trường hợp vượt thẩm quyền.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ đối thoại với cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực văn hóa và thể thao.

4. Việc tổ chức đối thoại phải đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh



bạch, khách quan, theo tinh thần thẳng thắn, trung thực, cởi mở, hợp tác, xây dựng, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, qua đó tạo điều kiện thuận lợi để người dân được tham gia phát biểu ý kiến và nêu những vướng mắc liên quan đến thủ tục hành chính lĩnh vực văn hóa và thể thao.

5. Đảm bảo mọi phản ánh, kiến nghị của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân về thủ tục hành chính phải được tiếp nhận đầy đủ, xử lý kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.

6. Thủ trưởng các phòng, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm trước pháp luật và cơ quan cấp trên về trả lời các ý kiến phản ánh, kiến nghị của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân về thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục hành chính của cá nhân, tổ chức đăng ký tham gia đối thoại.

7. Sau Hội nghị, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng, ban, đơn vị liên quan kịp thời hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc hoặc tham mưu kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết khó khăn, vướng mắc của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực Di sản vật thể

a. Nội dung

Tháo gỡ khó khăn trong việc lập quy hoạch của 21 Di tích quốc gia đặc biệt; khó khăn vướng mắc trong việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 8/4/2022 của HĐND Thành phố về bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025.

b. Thành phần

- *Chủ trì:* Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cục Di sản Văn hóa); Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao.

- *Thành phần:* Các đơn vị có Di tích quốc gia đặc biệt.

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Quản lý Di sản/Ban Quản lý Di tích Danh thắng, Phòng Kế hoạch Tài chính.

c. Thời gian: Tháng 7-8/2023.

d. Địa điểm: Hội trường tầng 5, Sở Văn hóa và Thể thao (47 phố Hàng Dầu, quận Hoàn Kiếm).

2. Lĩnh vực Lễ hội (Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia)

a. Nội dung

Tháo gỡ khó khăn trong việc phát huy giá trị di sản văn hóa (tạo sản phẩm đặc trưng (lễ hội) đặc trưng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội).

b. Thành phần

- *Chủ trì:* Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cục Di sản Văn hóa, Cục Văn hóa cơ sở), Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao.

- *Thành phần:* 18 đơn vị có di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Quản lý Di sản văn hóa/Phòng nếp sống Văn hóa và Gia đình.

c. Thời gian: Tháng 7-8/2023.

d. Địa điểm: Hội trường tầng 5, Sở Văn hóa và Thể thao (47 phố Hàng Dầu, quận Hoàn Kiếm).

3. Lĩnh vực Nghệ thuật biểu diễn

a. Nội dung

Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ về quy định tổ chức nghệ thuật biểu diễn.

b. Thành phần

- *Chủ trì:* Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao.

- *Thành phần:* Doanh nghiệp, cá nhân tổ chức sự kiện trên địa bàn Thành phố; lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin quận, huyện và thị xã.

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Quản lý Nghệ thuật/Thanh tra Sở.

c. Thời gian: Tháng 8/2023.

d. Địa điểm: Hội trường tầng 5, Sở Văn hóa và Thể thao (47 phố Hàng Dầu, quận Hoàn Kiếm).

4. Lĩnh vực quảng cáo

a. Nội dung

Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc thực hiện Luật quảng cáo và quy hoạch quảng cáo theo Quyết định số 1997/QĐ-UBND ngày 24/4/2018 của UBND Thành phố, Quyết định số 01/2016/QĐ-UBND ngày 20/01/2016 của UBND Thành phố ban hành Quy chế quản lý hoạt động quảng

cáo ngoài trời trên địa bàn Thành phố.

b. Thành phần

- *Chủ trì:* Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cục Văn hóa cơ sở), Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan.

- *Thành phần:* Văn phòng UBND Thành phố (Lãnh đạo phòng Văn hóa Xã hội); Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Vụ Pháp chế, Cục Văn hóa cơ sở); đại diện các Sở, ngành thuộc Thành phố: Sở Tài chính, Giao thông Vận tải, Xây dựng, Sở Quy hoạch- Kiến trúc, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Thông tin Truyền thông, Công an Thành phố, Hiệp hội Doanh nghiệp quảng cáo Việt Nam, Hiệp hội Doanh nghiệp quảng cáo Hà Nội, Doanh nghiệp, cá nhân hoạt động quảng cáo trên địa bàn Thành phố; một số lãnh đạo UBND quận, huyện và thị xã; lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin quận, huyện và thị xã.

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Quản lý Văn hóa/Thanh tra Sở, Kế hoạch Tài chính.

c. Thời gian: Tháng 8/2023.

d. Địa điểm: Hội trường tầng 5, Sở Văn hóa và Thể thao (47 phố Hàng Dầu, quận Hoàn Kiếm).

5. Lĩnh vực Văn hóa cơ sở

a. Nội dung

Vai trò của các tổ chức, doanh nghiệp trong công tác xã hội hóa các hoạt động trang trí chiếu sáng đô thị trên địa bàn Thành phố góp phần phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô.

b. Thành phần

- *Chủ trì:* Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Xây dựng, Hội kiến trúc sư Việt Nam.

- *Thành phần:* Doanh nghiệp có liên quan; quận, huyện và thị xã có các hoạt động trang trí chiếu sáng.

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Quản lý Văn hóa/Trung tâm Thông tin triển lãm, Phòng Kế hoạch Tài chính.

c. Thời gian: Tháng 8/2023.

d. Địa điểm: Hội trường tầng 5, Sở Văn hóa và Thể thao (47 phố Hàng Dầu, quận Hoàn Kiếm).

6. Lĩnh vực Thể dục thể thao

a. Nội dung

Tăng cường công tác quản lý nhà nước, phối hợp, định hướng và hỗ trợ đối với các Liên đoàn, hiệp hội, doanh nghiệp thể thao hoạt động có hiệu quả, giúp cho sự phát triển thể dục thể thao trên địa bàn Thành phố; phối hợp tổ chức các giải thi đấu thể dục thể thao tầm cỡ quốc gia, quốc tế trên địa bàn Thành phố.

b. Thành phần

- *Chủ trì:* Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao.

- *Thành phần:* Doanh nghiệp có liên quan; đại diện các liên đoàn thể thao; đại diện Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Thể dục thể thao quận, huyện và thị xã.

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Quản lý Thể dục thể thao.

c. Thời gian: Tháng 9-10/2023.

d. Địa điểm: Hội trường tầng 5, Sở Văn hóa và Thể thao (47 phố Hàng Dâu, quận Hoàn Kiếm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc được phân công phụ trách lãnh đạo các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và báo cáo kết quả với Giám đốc Sở.

2. Văn phòng Sở

- Tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch chung của Sở; tuyên truyền về Kế hoạch trên Cổng Thông tin điện tử Sở; Đôn đốc các đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Tham dự Hội nghị, ghi biên bản, chụp hình ảnh, báo cáo kết quả Hội nghị; tham mưu văn bản chỉ đạo khắc phục các tồn tại qua đối thoại/hướng dẫn; báo cáo kết quả khắc phục các tồn tại qua đối thoại; hướng dẫn, tổng hợp, đôn đốc kết quả thực hiện của đơn vị.

3. Thủ trưởng các Phòng, ban và đơn vị

3.1. *Thủ trưởng các Phòng, ban và đơn vị được giao chủ trì tham mưu*

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, các nội dung tại kế hoạch, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, báo cáo Ban Giám đốc Sở trước ngày **20/7/2023**.

- Chuẩn bị các nội dung: Xây dựng báo cáo đề dẫn phát biểu khai mạc của Giám đốc Sở; Báo cáo đánh giá tác động của lĩnh vực trong việc phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

- Xây dựng mẫu phiếu đăng ký tham gia đối thoại; cử đầu mối tiếp nhận, phân loại, chuyển phiếu đăng ký đối thoại; tổng hợp các câu hỏi, vướng mắc của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và nội dung trả lời câu hỏi, vướng mắc báo cáo lãnh đạo Sở.

3.2. Thủ trưởng các Phòng, ban và đơn vị được giao phối hợp


Theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với đơn vị chủ trì trong công tác tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân thuộc lĩnh vực Văn hóa và Thể thao năm 2023. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để B.c);
- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Đ/c CVP Sở;
- Lưu: VT, TH. ✓

GIÁM ĐỐC



Đỗ Đình Hồng

